Petrus Azara scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

ACH, Alqu zar, B-34. Partido por ABC.

1218, mayo

García de Adimas da a Santa María de Alquézar un huerto

Notum sit cunctis quod ego Garsias de Adimas gerno¹⁴¹ Bellita de don Forton ob remedium et salutem anime mee et de mea uxore nomine Maria cui sit requies¹⁴² et anima patris et matris mee et antecessorum meorum dimito ad comuni clericorum ad opus picium (*sic*) unum ortum abintegre quod ego abeo in illo mercatal de subtus illa lacuna de Podio Rubeo, sicut ego vobis notificavi cum introitu et exitu et cum omnibus suis arboribus que ibi sunt.¹⁴³ Habet frontationes ex duas partes ortos de dona Perona uxor Petri de Monclús et de alia parte ortum de Dominicus de Beldomenge et de quarta parte vinea de Sancti Victoriani. Sicut istas frontaciones includunt dono ad predicto comuni ut abeant et possideant illis et successores illorum in perpetuum predictum ortum sicut superius dictum est set rogo predictos clericos ut illi dignent visitare semel in anno meum tumulum et rogare Deum pro mea anima et antecessorum meorum ut Deus dimitat nobis peccata nostra. Et nullus qui voluerit auferre eum inde sit maledictus a Deo Patre Omnipotente, amen.¹⁴⁴

Et rogo ut sint testes de hoc supra scripto Iohannes de Stata et Iohannes de Montannana gerno Maria de illa Roia de Pertusa. Auditores et visores Egidius et Dominicus de Lacuna, presbiteros de ecclesie Alquezar. Ego Garsias hanc cartam rogavi scribere et meum sig-(*signo*)num apono.

Facta carta mense madii in presencia de Forton et de Garcia et de Maria et Narbona filiabus predicto Garsia in era M^a CC^a L^a VI^a.

Iohannes de Adimas scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.¹⁴⁵

ACH, Alquézar, A-23, n. 8.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2.

¹⁴¹ Cartulario: *gener*.

¹⁴² El cartulario omite *et de mea uxore [...] requies*.

¹⁴³ El cartulario omite *sicut ego [...] ibi sunt*.

¹⁴⁴ El cartulario omite *Sicut istas [...] amen*.

¹⁴⁵ El cartulario omite la suscripción del escribano.

1218, junio, 14

Gil, abad de Huerta de Vero, renuncia a la iglesia y abadía de dicho lugar en favor de Santa María de Alquézar

Notum sit universis presentibus atque futuris quod ego Aegidius, abbas Orta, in praesentia Blasii de Stata et Joannis de Orta et Nicolas, consanguinei mei, et Dominici, capellani de Perdichera abrenuntio ecclesiam et abbatiam de Orta, cum omnibus pertinentiis suis ad venerabile Alquezerensem capitulum, quod habeat et possideat in perpetuum (*sic*). Manifestum est quod venerabile capitulum Alquezerensis ecclesiae donat et concedit tibi Aegidio de Orta praefatae ecclesiae socio de beneficio de omnibus decimis ecclesiae de Orta tertiam partem, dato sacristie Alquezerensis ecclesiae quarto et excepto totius dezimis hereditatis Alquezerensis ecclesiae, quod capitulum praedictum sibi retinet caizem de tritico et ordeo et avena et lino et decem pedonatas vinearum in Planis Cuparum (*sic*) et quoddam linarem in Horta super molendinum abbatiae et sacrista et quamdam faxam de domina Nicolae, hoc etiam donavit tibi praedicto Aegidio iam dicto capitulo ut habeas potestatem omnia praedicta vendere seu alienare, sed post obitum meum libera et absque alia obligatione, capitulum possit, et habeat plenam potestatem recuperare et amparare praedictam donationem.

Sig-(*signo*)num sacristae.

Sig-(*signo*)num Paschasii.

Actum est hoc in era M.CC.LVI, XVIII kalendas Julii. Sig-(*signo*)num Dominici Guimar. Sig-(*signo*)num E. Lopez. Sig-(*signo*)num E. Lacuna. Sig-(*signo*)num Dominini (*sic*) racione prioris, et compositionis, et brebe quod est dignum Raymundi pono sig-(*signo*)num.

Lumen, doc. H-12, f. 238.

1220, enero

Nicolás de Valciprián da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Nicholaus de Valciprian de Lomero ob salutem anime mee et parentum meorum dimitto Deo et Beate Marie Alquezaris et clericis ibi servientibus et comuni eorum ad opus piscium unam vineam in Vinea Matriz cum omnibus arboribus suis in frontationes ex una parte vineam Egidii de Maiale et ex alia parte vineam Dominici de Salas et unum ortum ad illam cequiam de Molino Colunco qui habet affrontationes ex prima parte ortum I. de Bora et ex alia ortum Alegre et filiorum meorum. Dictam vineam et ortum habeant predicti clerici ad opus piscium ut ipsi induti superpelliciis semel in anno teneantur meum tumulum visitare, tamen si aliquis filiorum meorum voluerit tenere dictas hereditates dent dictis clericis II solidos in die mei anniversarii asignato. Huius testamenti sunt sponalarii Ferriz de Boniferro et Dominicus de Foratata, auditores et visores Michael de Zamar et Egidius de Tenda. Sig-(*signo*)num Nicholai.

Actum est hoc mense ianuarii sub era M^a CC^a L^a VIII^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 6v.

120

1220, abril

El convento de Santa María de Alquézar da a censo una casa a Raimundo de Sier

Sit notum cunctis quod conventus Sancte Marie de Alquezar, capelle regis,¹⁴⁶ dat et concedit ad tributum tibi Raymundo dicto de Sier et ad uxori tue Perona, filia Benedicto molinero¹⁴⁷ et vestris filiis et ad omni generacio vestra vel posteritas in perpetuum unam domum et casalem quam nos abemus in villa de Alquezar cum introitu et exitu et cum parietibus et omnia iura ad eadem pertinentem de celo usque in abisso. Et habet affrontationes ex una parte domos Dominicus de Zahet et ex alia parte domos Marie

¹⁴⁶ El cartulario omite *capelle regis*.

¹⁴⁷ El cartulario omite *filia Benedicto molinero*.

de Gallonis et suorum filiorum. In super damus vobis ad tributum nostras vineas ab integre quas nos abemus in termino de Asche cum omnibus arboribus eorum et sunt in valle de illos de Abentopels, scilicet vineas quas nobis dimisit Felices et Ferriz de Atopels. Et habent affrontaciones vinea Per Melero et ex alia parte via publica. Adhuc damus vobis et vestris ad tributum vineas nostras quas nos abemus in Vinea Matriz, scilicet vineam de Petri Gardel et de Iohannes de Bonoferro. Habet affrontacione vinea Petri Gardel, vinea de Petrus Millarol et ex alia parte vinea Nicholaus de Phalcipriano. Vinea de Iohannes de Bonoferro habet affrontaciones vinea Benedictus Gardel et ex alia parte vinea Iohanni de Stata. Tali vero pacto damus vobis et vestris hoc omnia supra dicta ad tributum, ut vos et vestris detis nobis et successoribus nostris pro tributo VI solidos denariorum obtime monete in singulis annis in festivitate Assumptionis Beate Marie mediante augusti, quod si vos vel vestris nolueritis dare predictum tributum, plenam abeamus potestatem emparandi nostram hereditatem et domum. Adhuc volumus et mandamus quod nullum alium dominum ibi requiratis vos vel vestris nec faciatis nisi nos et successoribus nostris et teneatis predictam hereditatem vos et vestris bene cultam, quod si forte vendere vel impignorare volueritis vos vel vestris aliquid de predicta hereditate, faciatis nobis scire per spacium XXX dierum, quod si nos retinere voluerimus minus precio quam alii ibi dederint III solidos habeamus, quod si nos retinere noluerimus predicta hereditate, plenam abeatis potestatem de vendere et inpignorare vestro consimili laboratorii, salvo censo et nostro tributo.¹⁴⁸ Et ego Raymundus et uxor mea Perona per nos et nostris damus vobis et vestris successoribus fidanza de hoc complere et de predicto tributo dare ad predictum terminum sicut superius dictum est nos et nostris, Dominicum de lauhet.

Sunt vero testes Michael Faber, gerno Garcez et Per de Sier, viro de Lucia de Pecullan.¹⁴⁹ Facta carta mense aprilis era M^a CC^a L^a VIII^a.

¹⁴⁸ El cartulario omite *quod si vos [...] nostro tributo*.

¹⁴⁹ El cartulario omite *Sunt vero [...] Pecullan*.

Ego Michael de Zamar comuniarius concedo hanc donacionem et meum sig-(*signo*)num feci. Ego Egidius Tenda comuniarius meum sig(*signo*)num facio. Sig-(*signo*)num D. de Lacuna presbiter. Signum Ade prepositus(*signo*) Petrus Azare ministrum Sancte Maria de Ocis subscribo, sig-(*signo*)num.

Iohanes de Adimas scripsi et hoc sig-(*signo*)num fecit.¹⁵⁰

Colegiata de Alquézar, B-6. Partido por ABC.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 7v.

121

1220, octubre

Peregrino de Castellazuelo devuelve el molino superior de Algar a Santa María de Alquézar

Quoniam memoria vadit, scriptura manet, ideo in Christi nomine,¹⁵¹ sit notum universis quod ego Peregrinus de Castellazolo,¹⁵² filius domini Guillelmi de Castellazolo, cui sit requies providens salutem anime mee et anime patris et matris mee et antecessorum et successorum meorum, redo et abrenuntio¹⁵³ Deo et Sancte Marie de Alquezar et clericis ibidem servientibus presentes et futuri, nunc et semper, superiorem molendinum de Algar, cum omnibus iuris suis, cum hereditatibus sicut dividitur de illo Pontarron in super integre, quem molendinum pater meus Guillelmus per ecclesiam de Alquezar tenebat ad tributum, quam donationem et tenentiam absolvo et abrenuntio per cuncta generatione mea imperpetuum, quem molendinum convenio vobis dictis clericis bona fide ut sim protector et defensor quisquis vobis aliquid fecerit impedimentum.¹⁵⁴ Trado et dono vobis dictis clericis ecclesiam de Azara cum omnibus iuris suis et concedo et libero vobis quintum de illis sarracenis de Azara quam avus

¹⁵⁰ El cartulario omite la suscripción del escribano.

¹⁵¹ C omite *Quoniam [...] nomine*.

¹⁵² B: *Castellazol*.

¹⁵³ C: *dono*.

¹⁵⁴ C omite *quem molendino [...] impedimentum*.

meus dompnus Barbatorta Deo et ecclesie de Alquezar dimisit integre de pane et de vino et de carne et de omnibus aliis minutiis et almuniam de Algar similiter integram habeatis sicut dominus Guillelmus pater meus vobis dimisit. Precipio etiam dari comuni clericorum de Alquezar ad opus piscium imperpetuum omnem decimam almuniem de Algare et decimam nostrorum molendinorum et de hereditate de Algar pro anniversariis patris mei Guillelmi de Castellazolo et dompne Milie matris mee, ut semel singulis annis anniversarium faciatis. Clerici etiam stabiliant unum capellatum qui semper celebret divinum officium pro animabus antecessorum meorum et mei, quem capellatum semper de dictis redivibus detur pro caritate unum kaficium tritici in festo Assumptionis Sancte Marie. Quicquid¹⁵⁵ etiam contra factum istum in dictis vel in factis temptare presumpserit ego sim protector et defensor et sit maledictus a Deo Patre Omnipotente per cuncta secula seculorum.¹⁵⁶ Addimus etiam quod cartulam quam fuit vobiscum divisa per alphabetum cum patre meo domini Guillelmi, deinde non valeat et sit delecta omni tempore.

Nos etiam clerici diffinimus vobis Peregrino omnia injuria quam nobis fecistis.

Ego dompna Santia uxor domini Peregrini de Castellazolo, gratanti animo et spontanea voluntate in presentia altare Sancte Marie de Alquezar et conventu eiusdem loci eciam domine Aurifrise et R. de Faniatano canonicus Dertuse, hanc cartam et scriptum concedo et corroboro et confirmo sicut dici et intelligi potest et propria mea manu hoc sig-*(signo)*num facio et quia non interfui in facto isto concedo vobis istas testes a vobis factas. Testes don Michael de Salas et Guillelmus Burgasse et Berengarius de Gurb.¹⁵⁷

Testes autem sunt dompnus Martinus de Pertusa et dompnus Garsias de Castellazolo. Signum *(signo)* domni Peregrini. Signum *(signo)* dompna Agnes.

¹⁵⁵ B: *quisquis*.

¹⁵⁶ C omite *Clerici etiam [...] seculorum*.

¹⁵⁷ B y C omiten *Ego dompna Santia [...] Berengarius de Gurb*. Todo el párrafo está escrito por otra mano.

Actum est hoc mense octubre era M^a CC^a L^a VIII^a. Petrus de Azara scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.¹⁵⁸

A: Colegiata de Alquézar, G-8. Partido por ABC.

B: ACH, Alquézar, G-8. Partido por ABC.

C: ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 3.

122

1221, enero

Testamento de Nicolás de Falceprián

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam facio ego Nicolao de Phalceprián qui dicitur de Lomero, dimitto pro anima mea duos campos in campum de Feldar, unum quod est in fronte ex una parte campum Domenche de Halamaialle et ex alia parte campum Alegret de Pozaca et secundum campum est in fronte ex una parte, campum de Dominicus fillo Nicolao de Penna et ex alia parte campum Alegret de Pozacha, predictos campos vendant et hoc quod habuerint donent in missas pro mea anima. Et dimitto pro mea anima cinquantinum et clamorem et ad clericis septem dies et dimitto pro mea anima ad opus piscium ad comuni clericorum unam vineam in Vineam Matriz cum omnibus arboribus suis, in fronte ex una parte vineam Egidio de Maialle et ex alia parte vineam Dominicus de Salas et uno orto ad illa cequia de molino Colunico, in fronte una parte orto de Iohani de Bora, filio Petri Marta et ex alia parte orto Alegre et filiis meis. Predictam vineam et ortum dimitto sicut dictum est pro meo aniversario omni tempore. Etiam si unum de filios meos volunt tenere predictam vineam et ortum prebent duos solidos de tributum unoquoque anno et si hoc nolunt prebere predictum tributum, clericos habeant potestatem imperandi predictam vineam et ortum et pignorandi pro tributum. Similiter dono tibi Spanna uxore mea omnia mea que habeo divissum cum filiis meis,

¹⁵⁸ C omite la suscripción del escribano.

scilicet domos et vineas et campos et et *(sic)* ortos et lineas ut vivas ibi omnibus diebus vite tue et si necesse fuerit habeas potestatem impignandi et similiter dono tibi mobilem ut facias ad tuam propriam voluntatem tam de bestias quatuor pedibus *(sic)* quam de al[i]um mobilem et dimitto pro mea anima ad Maria filia Boneta Medera II fanecas tritici et II fanecas ordei. Et de hoc testamentum sunt vero sponnaliais *(sic)* Ferriz de Boniferro et Dominicus Foratata. Ego Nicolao hoc testamentum concedo et meum sig-*(signo)*num facio. Et rogo vobis Michel de Çamar et Egidius Tenda ut sitis auditores et visores de hoc testamentum quod ego facio.

Actum est hoc in mense januarii era M^a CC^a L^a VIII^a.

Dominicus Marchus scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, A-23, n. 31.

123

1221, abril

Testamento de Ferrera, hija de Pedro Martínez de Sarsa

Notum sit universis quod ego Ferrera, filia Petri Martini de Sarsa, in presencia bonorum hominum, facio meum testamentum. In primis dimitto propter mea anima cinquantino et clamore, VI solidos et una pro anima clericis Sancte Marie et pro uno anno oferenda de pan et de vino et candela et argentum. Adhuc autem dimitto ad Deo et Sancte Marie ad illos clericis *(sic)* Sancte Marie ad opus picium *(sic)* unam vineam in serra de Asche integre cum introitu et exitu et cum omnibus arboribus quod ibi sunt, in fronte vineam Benedicti sacrista, ex alia parte vineam Petro de a Maza et illos faciant annuatim aniversarium propter anime mee. Deinde dimitto ad viro meo Guillem omnia que habeo vel habere debeo scilicet terribile vel mo*vi*bile cum uxore et sine uxore ad facienda sua propria voluntatem omni tempore in tali vero pacto ut nutriat nostram filiam et quando fuerit de etatem ad caset eam secundum suum posse. Et sunt vero sponnalarios de hoc testamentum Petrus filius Pirona et Petrus filius Per de a Maza.

Facta carta in mense aprili era M^a CC^a L^aVIII^a. Sancius scripsit.

ACH, Alquézar, B-8.

1221, noviembre

El convento de Alquézar da a censo a Pedro Burdella la cuarta parte de unas casas

Notum sit cunctis quod nos clerici et canonici ecclesie alquezarensis, damus et concedimus vobis Petro de Burdella in Ainse, bono animo et bona voluntate, illam quartam partem quam nos retinimus de domibus quas vobis dedimus in Aissa (*sic*) ad tributum, in frontatione ex una parte, domos quas vobis dedimus ad tributum et ex alia parte domos Arnal Pallaranco et ex alia parte placitam mercatalis Ainse et ex alia parte via puplica. Ita damus vobis predictam quartam partem, sicut iste frontationes concludunt, ad tributum, quod persolvatis singulis annis XII denariis in festo Assumptionis Sancte Marie. Hoc tributum sicut dictum est vos et vestri persolvendo, faciatis quidquid vos volueritis de dictam quartam partem, salvo iure et tributum nostrum. Et si forte vos vel vestri dictum tributum die prefixo non solveretis, plenam habeamus potestatem emparandi dictam quartam partem et pignorare pro tributo. Et dedimus vobis illam partem quartam ad tributum propter servicium quod nobis fecistis, scilicet de C XL^a solidos quos a vobis accepimus et paccati fuimus. Et dictum tributum semper persolvatis baiulo nostro qui comuni piscium tenuerit.

Actum est hoc mense novembris, era M^a CC^a L^a VIII^a. Huius rey testes sunt Guillelmus de Lavata et don Folger. Ita damus vobis dictam quartam partem cum exitu et regressu, de celum usque in abissum cum omnibus melioramentis quos ibi vos et vestris feceritis. Sig-(*signo*)num Adam prepositus. Sig-(*signo*)num Stephani sacerdotis alchezarensis ecclesie. Sig-(*signo*)num G. Benedicti sacerdos. Sig-(*espacio en blanco*)num G. abbati de Sarsa. Sig-(*signo*)num B. sacrista. Sig-(*signo*)num E. Tenda. Sig-(*signo*)num I. de Marta *diachonus* Sig-(*signo*)num M. Zamaris, presbiter. Sig-(*signo*)num I. de Adimas. Sig-(*signo*)num Dominici Gimarii. Sig-(*signo*)num G. Fortun Lopez. Sig(*signo*)num Dominici Cimaris.

Petrus Azare Alquezarensis ecclesie clericus scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

Colegiata de Alquézar, A-30. Partido por letras.

Lumen, f. 25v.

125

1222, febrero

El convento de Santa María de Alquézar da a tributo a Raimundo de Sier y a su mujer, Perona, una casa y un casal que tienen en la villa de Alquézar

Sit notum cunctis quod conventus Sancte Marie de Alquezar capelle regis dat et concedit ad tributum tibi Raymundo dicto de Sier et ad uxori tue Perona filia Benedicto molinero et vestris filiis et ad omni generacio vestra vel posteritas in perpetuum unam domum et casalem quam nos abemus in villa de Alquezar cum introitu et exitu et cum parietibus et omnia iura ad adeam (*sic*) pertinentem de celo usque in abissi et habet afrontationes ex una parte domos Dominicus de Zahet et ex alia parte domos Marie de Gallonis et suorum filiorum. Insuper damus vobis ad tributum nostras vineas abintegre quas nos habemus in termino de Asche cum omnibus arboribus eorum et sunt in valle de illos de Abentopels, scilicet vineam quam nobis dimisit Felices et Ferriz de Atopels, et habent affrontaciones vinea pro melero et ex alia parte via publica. Ideo crevimus vobis illam vineam quam nos abemus in via nova cum omnibus arboribus suis et melioramentis que ibi feceritis, scilicet per illas rumores quod erant inter nobis et vobis per illas duas oliveras que sunt de Sancio de Atopels in vinea de Felices et Ferriz de Atopials. Adhuc damus vobis et vestris ad tributum vineas nostras quas nos abemus in Vinea Matriz scilicet vineas de Petri Gardel et de Iohannis de Bonoferro, habet affrontaciones vinea Petri Gardel, vinea de Petrus Millarol et ex alia parte vinea Nicolaus de Phalcepriano. Vinea de Iohanes de Bonoferro habet affrontaciones vinea Benedictus Gardel et ex alia parte, vinea Iohanes de Estata. Tali vero pacto damus vobis et vestris hec omnia supra dicta ad tributum ut vos et vestris detis nobis et successoribus pro tributo VI solidos denariorum obtime monete in singulis annis in festivitate Assumpcionis Beate Marie mediante augusti, quod si vos vel vestris nolueritis dare predictum tributum, plenam abeamus potestatem

emparandi nostram hereditatem et domum. Adhuc volumus et mandamus quod nullum alium dominum ibi requiratis vos vel vestris nec faciatis nisi nos et successoribus nostris et teneatis predictam hereditatem vos et vestris bene cultam, quod si forte vendere vel inpignorare volueritis vos vel vestris aliquid de predicta hereditate faciatis nobis scire per spacium, XXX^a dierum quod si nos retinere voluerimus minus precio quam alii ibi dederint III solidos habeamus quod si nos retinere noluerimus predicta hereditate, plenam abeatis potestatem de vendere et inpignorare vestro consimili laboratori salvo censo et nostro tributo. Et ego Raymundus et uxor mea Perona per nos et nostris damus vobis et vestris successoribus fidanza de hoc complere et de predicto tributo dare ad predictum terminum sicut superius dictum est nos et nostris Dominicum de lauhet. Sunt vero testes Michael Faber gerno Garcez et Per de Sier, viro de Lucia de Pecullan.

Facta carta in mense februarii era M^a CC^a LX^a. Sig-(*signo*)num Paschasii Roberis presbiter. Sig-(*signo*)num Stephani sacerdotis. Sig-(*signo*)num I. de Marta. Sig-(*signo*)num E. Tenda. Sig-(*signo*)num M. Zamaris qui tunc erant comuniarii. Sig-(*signo*)num I. de Adimas subdiachoni. Sig-(*signo*)num E. Fortun Lopeç. Sig-(*signo*)num D. Grimar.

Dominicus de Marcho scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, B-6. Partido por letras.

126

1222, abril

Fortén, hijo de García de Adimas, dona a Santa María de Alquézar un huerto

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis quod ego Forten filius Gartia de Adimas, pro redemptione mee anime et de uxore mea Rota,¹⁵⁹ cui sit requies et antecessorum meorum, dono ad commune clericorum ad opus piscium meum hortum integre cum omnibus suis arboribus quod ego habeo ad illa Trocita cum illa olivera que est in illo Vallatar de Manjarol

¹⁵⁹ Posiblemente sea una mala lectura de *Tota*.

et est subtus vineas nostras. Vineas et predictum hortum habet affrontationes in via publica et hortum de Bernad filius Sanzoner, tali vero pacto dono ad predictis cleiricis et successorum illorum in perpetuum et ad predicto comuni predictum hortum sicut superius dictum est ut semel in anno vissitent monumentum meum et de uxore mea Rota et rogo ut dum vixerit uxor mea dum vixerit teneat predictum hortum cum suis arboribus et in singulis annis faciat pro tributo ad predicto communi duos solidos, quod si noluerit facere predicto tributo clericis plenam habeant potestatem emparandi et recuperandi predictum hortum sicut iam dictum est per secula cuncta, amen. Et rogo ut sint testes Dominicus filius Dominici Donat et Nicolaus de Orta. Sig-(*signo*)num Forten.

Facta carta mense aprilis era M.CC.LX. Ioannes de Adimas scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

Lumen, doc. C-3, f. 45.

127

1222, agosto

Poncio, obispo de Tortosa, da a tributo a Benedicto y otros una landa

Notum sit universis quod nos P[oncius] Dei gratia dertusensis episcopus, consilio et voluntate omnium clericorum de Alquezar, damus ad tributum vobis Benedicto et Guillelmo et Berengario, filii Guillelmi Lavate et successoribus vestris quandam lannam nostram quam habemus in termino de Alquezar iuxta Sanctum Gregorium, cum ingressibus et egressibus et pertinentiis et adiacensiis suis sicut melius habemus et habere debemus aliqua voce vel racione ad omnes vestras voluntates faciendas inperpetuum. Tali videlicet pacto damus predictam lannam vobis predictis et successoribus vestris quod vos et vestri successores post vos bene eam laboretis et plantetis et melioretis et donetis inde annuatim semel in anno in festivitate Sancti Michaelis nobis et successoribus nostris quatuor solidos bone monete curribile in Aragone, sine occasione aliqua et dilatione et ibi non eligatis alium dominum nec senioresem nisi nos et successores

nostros. Quam lannam cum suis melioramentis si volueritis vendere vel inpignorare, facta fatiga dierum XXX^a in nobis vel in nostris successoribus possitis eam vendere cui volueritis, scilicet vestro consimili. Et si nos vel successores nostri voluerimus emere vel retinere predictam lannam cum suis melioramentis et pertinentiis possimus hoc facere pro tanto quantum alius dederit vobis in veritate.

Ego Poncius dertusensis episcopus subscribo (*signo*)¹⁶⁰ B. sacrista (*signo*) signum. E. Lacuna sig-(*signo*)num. E. Fortun Lopez sig-(*signo*)num G. abbati Orte signum (*signo*). Signum (*signo*) G. Benedicti. D. Lacuna sig-(*signo*)num. Signum G. abbati de Sarsa (*signo*).

Salvo tributo predicto.

Testes G. Burgasse et E. de Almazor et P. Roboris.

Actum est hoc mense augusti Era M^a CC^a LX^a.

Petrus Azare scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, L-13.

128

1222, septiembre, 3

Convenio entre doña Martina, viuda de don García de Orta, y el obispo de Tortosa

Hoc est translatum bene et fideliter scriptum et extractatum a quodam instrumento originali verbo ad verbum cuius tenor talis est:

Notum sit presentibus et futuris quod cum dominus Poncius episcopus dertusensis nomine ecclesie de Alqueçar cuius prelati et rector existit, exigeret a domina Martina, uxore quondam domini Garsie de Orta, et a filiis domini Petri de Orna et dompne Agnetis, sororis predicti domini Garsie, potestatem castri de Orta et ipsi penitus inficerentur, dicentes potestatem quam petebat sibi non debere dari vel concederi mediante

¹⁶⁰ La suscripción del obispo está escrita de otra mano.

Almerico d'Estuga comendatore domus Milicie apud Oscan et Garsia Petri oscensis arguidiacono tale inter eos compositum, intervenit videlicet quod dominus Poncius dertusensis episcopus et succesores sui semel in anno recipiant si voluerint potestatem castri de Orta quam per triduum teneant si voluerint similiter potestative, hoc autem facient sine dampno feudatarii vel scudatariorum, ita scilicet quod quodcumque semel in anno sicut dictum est dominus Poncius dertusensis episcopus et succesores sui recipiant prefatam potestatem castri de Orta feudatarii qui superius nominati sunt et posteritas eorum tota dimittant ibi duos viros tamen sine armis et unam feminam ad custodiendas res que ibi invente fuerint et a predictis feudatariis habite et possesse. Post triduum tamen confestim sine contradictione et sine questione aliqua dominus episcopus dertusensis et qui pro tempore ibi fuerint prenominationis feudatariis qui pro tempore similiter ibi fuerint predictum castrum de Orta sine mora restituere teneatur et hoc quidem in perpetuum faciendum erit quodcumque semel in anno sicut dictum est dominus episcopus dertusensis qui pro tempore ibi fuerint recognoscendo dominum suum prefati castri de Orta voluerint recipere potestatem. Si vero predicti feudatarii offenderent vel molestarent dominum Poncium dertusensem episcopum vel succesores vel dampnificarent super rebus vel in rebus aliquibus que ad predictum dominum manifeste spectare dignoscantur dertusensi episcopo qui pro tempore ibi fuerint de predictis feudatariis querelas porrigente vel faciente sibi negaverint sibi facere in continenti quod ius decet et iusticia exigit in curia sua sicut iustum est dertusensis episcopus precipiat eis per X dies ante ut spolient castrum et post decemdiem recipiant potestatem castri de Orta nullo ibi feudatario vel alio aliquo feudatarii vel feudatariorum nomine existente vel remanente quam tam diu teneat donec firmaverint sibi facere quod iustum est quo facto in continenti restituat eis castrum suum. Si tamen infra predictos decem dies preceptionis firmaverint sibi facere quod iustum est propter has querelas potestatem castri de Orta sibi dare predicti feudatarii non teneantur et utique si dominus episcopus dertusensis super precariis vel super calumpniis vel super aliquibus aliis rebus de quibus ad presens nichil percipit contra predictos feudatarios vellet movere questionem preter quam super novena dicta recipit partem suam scilicet medietatem facient

ei directum secundum forum terre. Et si eveniret quod dominus episcopus dertusensis et vinceret ab eis rem vel res super quam (*roto*) monuisset contra eos questionem et post modum super illis rebus sibi adiudicatis offenderent vel (*roto*) ... carent eum feudatarii ante dicti possit ab eis ex tunc pettere potestatem castri de Orta pro illa re et liceat ei potestatem castri tamdiu tenere donec firmaverint sibi facere quod iustum est sicut est superius prenotatum. Verumptamen preceptio decem dierum in hoc articulo nescessaria est et facienda sicut in consimili casu taxatum est et constitutum et si infra hos decem dies firmaverint sibi directum facere et in curia sua hanc potestatem sibi dare teneantur non obstante eo quod decessor suus ibi semel in anno illo receperit potestatem et facient ei dominium sicut vassallus domino facit et facere consuevit. Dominus quoque episcopus dertusensis verbotenus bona fide promitet feudatariis istis quod ipsos de potestate ista illesos custodiet et conservabit indemnes. Cuncta quidem que superius scripta sunt utraque pars bona fide se observaturum promisit.

Actum est hoc III^o nonas septembris anno Domini Millesimo CC^o XX^o II^o. Huius compositionis testes sunt Iohannes de Urban et Sancius de Azlor milites et Iohannes de Osca et Raymundus Gasch et Guillelmus de Burgasse. Ego Poncius dertusensis episcopus subscribo. Signum Arnaldi procuratoris dertusensis. Berengarii presbiteri hordinis Sancte Trinitatis, signum. Signum Garsie Petri Suprarbiensis. Ego dompna Martina de Orta hoc laudo, firmo et concedo. Ego Alamanzon de Orna procurator filiorum Petri de Orna et dompne Agnetis laudo et concedo. Benedictus sacrista subscribo. Signum D. de La Laguna. Signum Michaelis de Zamar. Pascasii (*roto*) signum. Ego Stephanus sacerdos subscribo. Iohannes de Marta. Iohannes de Monçon. Iohannes de Adimas subdiaconus ecclesie de Alqueçar subscribo. Sig-*(espacio en blanco)*num Dominici de Illice qui hoc scripsit.

Ego Bernardus de Corneyllana publicus notarius de Alqueçar hoc scripsi translatum et traxi ab originali videlicet III^o nonas augusti anno Domini M^o CC^o XC^o VIII^o et hoc sig-*(signo)*num feci.

Colegiata de Alquézar, H-46. Copia de 1298.

1222, septiembre, 6

El convento de Santa María de Alquézar da a censo a Juan de Burgasé una casa en el burgo de Alquézar

Cunctis sit manifestum quod nos conventus Sancte Marie de Alquezar, auctoritate fratrem nostrorum ecclesie de Alquézar per nos et nostros, damus vobis Iohanni de Burgasse et uxori vestre Beatrici et vestris quandam domum nostram in burgio de Alquezar que domus affrontant ex una parte in vestris metipsis domibus et ex alia parte in domibus Orié de Petra Rubea. Quantum hiis affrontacionibus concluditur et terminatur sic damus vobis et vestris inperpetuum ad omnes vestros vestrorumque voluntates inde faciendas et non eligatis ibi alium dominum nisi nos et ecclesia de Alquezar. Pro hac vero donatione istius domus tributaria dabitur vos et vestri inperpetuum nobis et ecclesie de Alquezar comuni piscium duos solidos annuatim in festivitate Assumptionis Beate Marie.

Actum est hoc VIII^o idus septembris era M^a CC^a LX^a.

Et si forte vendere volueritis dicta domus facta fatiga in nos dierum XXX, si voluerimus eam emere, ex tunc possitis eam vendere cui volueritis vestro consimili salvo dominio et tributo nostro et si forte dicto tributo vos vel vestri dare nolueritis sicut dictum est, plenam habeamus potestatem emparare dictam domum et pignorare pro tributo.

G. abbas Sarse subscribo, sig-(*signo*)num. Sig-(*signo*)num dompni Paschastii de Roboris. Sig-(*signo*)num M. de Zamar, presbiter qui tunc erat comuniarius. Berengarius de Gurb, sig-(*signo*)num. G. de Almazor, sig-(*signo*)num. Signum (*signo*) Dominicus de Conlice. G. de Burgasse sig-(*signo*)num facio.

Petrus de Azara levita scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit die et era prefixis.

ACH, Alquézar, B-38. Partido por letras.

1223, marzo, 12

Miguel de Zamar y Gil Tenda, como administradores del común de Santa María de Alquézar, dan a censo a Raimundo de Sier y a su mujer, Perona, una viña

Notum sit cunctis quod ego Michaelis de Zamar et Egidius Tenda servi et ministratores comuni piscium clericorum, ascenso (*sic*) et voluntate capituli, damus vobis Raimundus de Sier et uxori vestre Pirone omnique vestre posteritati, unam nostram vineam in Vinee Matriz illam vero quam Orotote Tote (*sic*) de Gardel nobis et comuni piscium donavit, quod teneatis eam inperpetuum bene laboratam et populatam et faciatis pro tributo semel in singulis annis XVIII denarios in festum Assumptionis Sancte Marie et si forte facere nolueritis nos plenum habeamus dominium emparandi dictam vineam et pignorare vobis pro tributo. Sunt testes Dominicus Velloste, Ferriz Bajo. Signum (*espacio en blanco*) Egidius Tenda. Signum (*espacio en blanco*) Michaelis Zamaris.

Actum est hoc IIII^o idus marcii era M^a CC^a LXI^a. Petrus Azara scripsit.

A: ACH, Alquézar, B-31. Partido por letras.

B: ACH, Alquézar, cartulario n.º 2, f. 3.

1223, mayo, 15

Bartolomé, hijo de Oria de Salinas, vende a Santa María de Alquézar una casa

Noverint universi quod ego Bartolomeus, filius Orie de Salinas, et uxor mea Martha, nos ambo pariter, vendimus vobis dompno Iohanni Gardel ad opus primicie de Alquezar, quamdam nostram domum sitam in villa de Alquezar ubi dicitur illa Tallata, que affrontatur ab una parte in domibus dompni Eximini Lupi de Focibus et ab alia parte in domibus dicte primicie et ab alia parte in via publica. Quantum dictis cluditur affrontationibus vel ambitur sic vendimus vobis ad opus primicie pefatam domum precio quod placuit inter nos et vos, videlicet quinquaginta solidos inter precium et ali-

faram denariorum jaccensium monete bone et firme, curribile in Aragone, quos denarios omnes a vobis habuimus et in nostris manibus numerando recepimus, et bene ex eis integre paccati sumus et fuimus nostre proprie voluntati. Ideo habeatis dictam prefatam domum ad hereditatem salvam et securam et sine omni mala voce de celo usque in abissum, simul cum introitibus et exitibus suis, omnibusque suis pertinentii et pertinere debentibus, cunctisque suis melioramentis ibidem factis ac faciendis, ad omnem vestri vestrorumque voluntate per cuncta secula facienda. Et ut tucior inde sitis nos prefati venditores damus fideiussorem salvetatis vobis pretaxati emptori qui nobiscum et sine nobis vobis dicto I. ad opus primicie dictam domum faciat habere, tenere, possidere et expletare perpetuo et in pace per bonum forum Aragone, Dominicum filium Guillelme de Montecluso, qui ego Dominicus hanc fideiussionem libenter facio et concedo. Testes autem sunt huius rey Iohannes Tapiator sacrista ecclesie de Alquezar et Bartolomeus de Lavata.

Actum est hoc Idus madii, anno Domini M^o CC^o LX^o primo. Bartolomei de Almaçor sig-(*signo*)num qui de mandato predictorum hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, C-9.

132

1223, mayo

Benedicto y Juan, hijos de Lucía Zamar, venden a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod nos Benedictus et Iohannes, filii Lucie de Zamar per nos et successoribus nostris vendimus vobis omni capitulo Sancte Marie Alqezaris ad opus comuni piscis unam vineam in Vineam Matriz in frontationibus utriusque partis vineas dicti capituli. Sic vendimus dicto capitulo per precium placibile quod inter nos et vos fuit scilicet III solidos et IIII denarios quos accepimus a Michaele de Zamar et Egidio de Tenda qui tenebant locum comuni piscis per capitulum et bene paccati sumus et fuimus nostre nostrorumque voluntati, ideo habeatis et possideatis vos

et successores vestri ad hereditatem per secula cuncta. Ad maiorem vero affirmationem et securitatem damus dicto capitulo fidanciam salvetatis secundum usum terre Andream generum Oro de Milarol. Huius rey testes sunt Michael de Zamar et Garçias de Alcata et Petrus filius Marie Galonis. Sig-(*signo*)num Benedicti. Sig-(*signo*)num Iohannis. Actum est hoc mense madii sub era M^a CC^a LX^a I^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 2, f. 2.

133

1223, noviembre, 28

El convento de Santa María de Alquézar instituye como administradores del mismo a Esteban, sacerdote, a Domingo Grimar y a Gil de Fortún López

In Christi nomine. Notum sit universis presentibus et futuris quod nos omnis conventus alquezarensis ecclesie instituimus ministratores abbacie et mense nostre et de redditibus ecclesie dicte, vos Stephanum sacerdotem et D. Grimar et E. de Fertun Lopiz ut sitis ministratores omnibus diebus vite vestre et colligatis omnis redditus ecclesie sicut continentur in instrumento facto inter nos et dominum episcopum dertusensem. Domos et cellaria rehedificetis et vasa vinearia et omnes officinas dicte abbacie et mense condirectas teneatis et ibi moram faciatis; redditus cum omnibus collectis hic intus congregetis; omnia debita dicte abbacie persolvatis absque aliqua contradictione, scilicet mille et LXXVI solidos et XX^{li} IIII^{or} kaficia tritici. Procuretis nos omnes clericos alquezarenses in tres annos primos venturos de ista Nativitate Christi usque ad transactos tres annos, carnalis diebus tantum inter duos clericos frustram unam que apta sit ad comedendum, feria II^a et IIII^a caseum cum suo condimento, feria VI^a condimentum unum quadragesimale. Sabbato vero III^a oua ey caseum cum suo condimento. Transactis uero dictis tribus annis, panem et vinum et carnem et omnia iura restituatis nobis integre et sine aliqua diminutione procuretis sicut continentur instrumento a domino G[ombaldo] olim dertusensi episcopo. Transactis etiam dictis tribus annis sit abbatia absoluta ab omni debito et deinceps semper eam sine debito teneatis. Et post decessum

cuiusque vestrum abbatiam dictam sine aliquo debito redatis. Et si forte quisque vestri infra istos tres annos obierit sive unum annum sive duos quantum tenuerit dictam aministracionem, tantum persolvatur de debitis abbacie dicte et mense. Si ad tres annos completos obierit omnia debita sint soluta. Procuretis etiam bene et honorifice dominum episcopum dertusensem sicut in compositione facta inter nos et ipsum continetur. Nos autem Stephanus et D. Grimar et Egidius de Fertun Lopiz in bona fide et sine murmure co[n]venimus vobis clericis de Alquezar omnia predicta singula et universa complere et ob amorem Dei et vestri adimus vobis dari transactis tribus annis dictis, omnibus diebus vite nostre, feria II^a et III^a tria ova et caseum cum suo condimento. Nos autem P. Dei gratia dertusensis episcopus confirmamus vos Stephanum et D. de Grimar et E. Fertun Lopiz in ista amministrazione sicuti continetur in compositione inter nos et clericos alquezarenses facta. Et nos omnes conventus alquezarensis ecclesie convenimus vobis Stephano et D. Grimar et E. de Fertun Lopiz pro posse nostro manutenere et iuvare et omnia predicta facere in pace habere et tenere secundum nostrum posse. Nos Stephanus et D. Grimar et E. de Fertun Lopiz damus vobis d[omno] P. Dei gratia dertusensi episcopo et dicto conventui bonos fide iussores qui nobiscum et sine nobis hec omnia dicta compleri faciant sine aliqua contradictione, Petrus Ga[r]cie Fortis et suo sig-*(signo)*no et Guillelmus de Lavata et suo sig-*(signo)*no et Ciprianus de Maial et suo sig-*(signo)*no et Dominicus filius Marie Vitalis et suo sig-*(signo)*no et Benedictus Zamar et suo sig-*(signo)*no et Iohanes de Fertun Lopiz et suo sig-*(signo)*no et pro hac fidanzaria dicte fidantie non possint pignorarre abbatiam nec aliquid de iure ecclesie; hoc tamen sciendum est quod nemo possit pignorari dictas fidantias sine licentia domini episcopi *dertusensis* et maioris vel sanioris partis capituli dicti de Alquezar. Huius rey testes sunt Egidius Lacune, sig-*(signo)* [num] Sig-*(signo en forma de mitra)*num G. abbati de Sarsa et Don Ferrot et suo sig-*(signo)*no et Petrus Monclus filius dompne Pirone et suo sig-*(signo)*no. Addimus etiam quod vos predicti aministratores procuretis in una cena dominum oscensem episcopum anuatim. Faciatis etiam expensas tribus clericis euntibus ad sinodum. Nos autem Stephanus et D. Grimar et E. Fertun Lopiz omnia predicta bona fide promittimus observare.

Actum est hoc IIII^o kalendas decembris era M^a CC^a LX^a I^a. Ego Poncius dertusensis episcopus subscribo.

(Primera columna) B. sacrista subscribo, sig-(*signo*)num. D. Lacuna subscribo, sig-(*signo*)num. P. de Robore subscribo, sig-(*signo*)num. Iohanni de Marta diaconus subscribo, sig-(*signo*)num. Iohanni de Montzon diaconus, sig-(*signo*)num. Iohanni de Sarsa diaconus subscribo, sig-(*signo*)num. E. Fortun Lopeç, sig-(*signo*)num ministratoris. Sig-(*signo*)num Stephani ministratoris alchezarensis ecclesie.

(Segunda columna) Egidius Tende sacerdos subscribo sig-(*signo*)num. G. Benedicti sacerdos, sig-(*signo*)num. M. de Zamar presbiter sig-(*signo*)num. Adam precentor Alquezarensis ecclesie subscribo sig-(*signo*)num. Sig-(*signo*)num I. de Adimas. Sig-(*signo*)num Dominici Grimar ministratoris.

(Tercera columna) Sig-(*signo*)num Arnaldi sacriste dertusensis.

Petrus de Azara diachonus scripsit cum literis supra scriptis ubi dicitur dertusensis, die et era prefixa et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, B-1. Partido por letras.

134

1223, noviembre, 30

Bonet, hijo de Juan don Bonet, y su mujer, María, hija de Gracia de Calvo, se ofrecen con todos sus bienes a Santa María de Alquézar

Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Bonet, filius Iohanni don Bonet, una cum uxore mea Maria filia Gratia de Calbo, offerimus nos Deo et Sancta Maria de Alquezar, cum omnia posteritate nostra et cum omni mobile quod hodie habemus et cum quantumcumque deinceps habere poterimus nos et nostri inperpetuum, ut semper boni et fidelis bassallis simus Deo et Sancte Marie et clericorum eiusdem. Nos vero dicti clerici Sancte Marie providentes honestatem et vestram bonitatem erga ecclesiam nostram et nostri, recipimus vobis Bonet et Maria uxori vestre et vestris inperpetuum pro donatis et bassallis Sancte Marie Alquezari et

nostris. Et damus vobis nostram hereditatem quam dompnus G. Burgasse donavit et concessit nobis et ecclesie nostre infra terminos Alquezari heremam atque populatam, in qua populetis vos omnique posteritati vestre et in quam domos et habitationibus faciatis et populatam et laboratam teneatis; et ita damus vobis ad populare quod semper detis Deo et ecclesie nostre decimam et primitiam, et ut semper recognoscatis Deo et ecclesie nostre et nobis pro senioribus et dominis, faciatis pro caritate nobis et mense nostre IIII^{or} fanecas nitidissimi tritici et IIII^{or} fanecas nitidissimi ordei, semel singulis annis in festum Assumptionis Sancte Marie. Itaque damus vobis et vestris dictam hereditatem bonam et infanzonam, quod ibi mansiones et habitaculum faciatis, ut ibi alium domum eligatis, concedatis, faciatis, nisi nos et Sancte Marie de Alquezar. Hereditas dicta nunquam dividatur a filiis vestris, set omnes vestri post vos integram teneant et non dividantur, set omnes habitantes in ea post vos omnia dicta compleant et nobis et ecclesie nostre pro dominis et senioribus teneant et concedant. Dare, vendere nec alienare possitis. Ego vero dictus Bonet et Maria uxoris mee, per nos et nostris convenimus Deo et Sancte Marie et vobis dominis et senioribus nostris, clericis de Alquezar, et obedientiam facimus esse fideles vassalli et complere omnia dicta singula et universa, sicut superius est scriptum. Nos vero dicti clerici alquezarensi simus vobis defensores et coaiutores et dictam hereditatem defendere et habere et manutenere ab omni persona pro posse nostro.

Actum est hoc II^a kalendas decembris era M^a CC^a LX^a I^a.

Ego Dominicus Lacuna subscribo, sig-(*signo*)num. Garsias Benedicti sacerdos subscribo, sig-(*signo*)num. Ego Stephanus sacerdos hoc sig-(*signo*)num facio. Ego Iohani de Marta subscribo sig-(*signo*)num. Ego E. abbati de Orta subscribo, signum (*signo*). Sig-(*signo*)num D. Grimar.

Petrus Azare minister Sancte Marie ecclesie hanc cartam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, B-7. Partida por letras.

1224, septiembre. Barbastro

Carta de donación de Peregrino de Castellazuelo de la almunia de Alchal a Santa María de Alquézar

In¹⁶¹ Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Peregrinus de Castellazol, filius G[uillelmus] Castellazoli, de mea pura et libera voluntate, dono et concedo omnibus clericis ecclesie Sancte Marie de Alchezar presentibus et futuris, illam almuniam d'Alchal, cum omnibus suis pertinenciis quam donationem dominus Guillelmus Castellazoli pater meus cuius anima eternis fruatur delictis ad redeptionem anime sue et omnium suorum parentum predictis clericis eandem donationem de sua propria voluntate concessis, et donavit et hanc donationem ita aprobo et afirmo et super crucem¹⁶² Domini et super quatuor evangelia de propriis manibus meis juro quod de cetero clericis nullam per me nec per aliquem hominem nec feminam illis predictis clericis aliquam querimoniam non faciam nec eos in aliquo super hanc donationem non compellam. Et si aliquis super istud donativum eos compellere voluerit, quod ipse cadat in iram et indignationem omnipotentis Dei et Beate Marie, quod ego non credo aliquem ausu temerario venire adversus predictam donationem. Et ad maiorem securitatem et firmitatem dono omnibus clericis predictis ut firmum hoc et securum teneatur ad faciendam propriam voluntatem eorum per secula cuncta, fidanciam Guillelmum d'Oz, militem, filium Petri de Yspania. Factum est hoc in presencia et sub testificatione Eximini de Castellazolo et Arnaldi Salinari. Et ut hoc securum et firmum teneatur ego Peregrinus hanc cartam laudo et hoc sig-*(signo)*num apono.

Actum est hoc aput Barbastro, mense setembris, sub Era M^a CC^a LX^a secunda.

Ego Petrus de Almerge de mandato domini Peregrini hanc cartam scripsi et hoc sig-*(signo en forma de brazo)*num feci.

Colegiata de Alquézar, G-18. Sello de cera pendiente.

¹⁶¹ Inicial dibujada que desciende a lo largo de siete líneas de texto.

¹⁶² Hay dibujada una cruz griega.

1225, mayo

Testamento de Endregoto de Boltaña

Notum sit cunctis quod ego Endregoto de Boltanna facio meum testamentum et dono Marchesa mea nebota una archa nova et uno caldero et una forrata et duas polmazas et uno capzale et duos linzolos et duas scutellas et una scala et unas toballas ut habeat ad suam voluntatem. Et dono pro anima mea ad Maria, filia de Maria Alcrud, illo meo scanno cum una polmaza et una litera et uno capzale et unas pelles de amantar et una capa, hoc habeat ad suam voluntatem. Et dono ad illo comun de pice de clericis alquezarensis ecclesie pro aniversario meo et de viro meo illa mea domum (*sic*) de vicho Alquezari integre de celum usque ad terram sicut sunt in frontes de duas partes illas domos de Petro Carbonero et de alias duas partes domum Gascon don Donat et via publica et dicta domum teneat Petro Boltanna cum voluntate clericis si illi tenere voluerit. Deinde lexo in manu et in potencia de Petro Boltanna XL solidos denariorum quod Folger, filio Fulger maiori, mihi debet dare pro vinea de Valle Maiore et illis dent pro anima mea scilicet cinquantino et clamor et ofrenda et candela per unum annum teneat et habeat potestatem de meum, terribilem et mobilem ubi habere poterit vel scire de vendere et dare pro mea anima et de viro meo ubi bene viderit. Sunt vero sponalariis Folger, filio Folger maiori et Iohanes de Oscha sotulare. Ego Endregoto hoc testamentum facio et concedo et meum sig-*(signo)*num appono.

Facta carta in mense madii era M^a CC^a LX^a III^a. Dominicus de Marcho scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, A-23, n.º 11.

1226, octubre, 31. Barbastro

Jaime I toma bajo su protección al obispo de Tortosa y los bienes que pertenecen a su diócesis

Licet bona prelatorum et ecclesiarum regni nostri ipso iure sint sub protectione magestatis regie constituta tamen quia solet plus time-ri quod specialiter pollicetur quam quod generali sponsione concluditur. Idcirco nos Jacobus Dei gratia rex Aragoni, comes Barchinone et dominus Montispesulani cum hac presenti scriptura recipimus et constituimus sub nostra speciali protectione firma, custodia et emparantia atque securo ducatu nostro venerabilem patrem P. episcopum dertusensem et eccle-siam suam cum omnibus clericis et aliis suis hominibus universis et cum omnibus aliis bonis que ad eum et ecclesiam suam et clericos suos in regno et dominatione nostra pertinere ullatenus dinoscuntur et specialiter castrum et villam de Orta cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et cum suis pertinentiis universis et domos, honores et possessiones et quelibet alia que in villis de Alquezar et de Barbastro habent et possident aliquo iure aliquo modo aut aliqua ratione cum clericis et aliis suis homi-nibus universis, ita quod predicta omnia et singula ubique per regnum et dominationem nostram sint salva penitus et secunda et ab omni dampno et gravamine penitus aliena. Nullus itaque miles, nullus baiulus, nul-lus merinus, nullus vicarius, nullus repositarius, nullus maiordomus, nullus senior vel eorum homo, nullus homo noster vel alius quilibet confi-dens de nostri gratia vel amore audeat in ecclesiis vel honoribus dertusen-sis episcopatus et ecclesie alquezarensis aut in villis, mansis aut in his que ad ea pertinent vel hominibus aut rebus aut possessionibus quibuslibet episcopi vel dertusensis ecclesie et etiam alquezarensis ecclesie aut cleri-corum eorumdem fortiam aliquam vel demandam vel districtum sive exac-tionem quamlibet facere ullo modo. Imo volumus et mandamus firmiter omnibus et singulis predictorum quod episcopum et ecclesias memoratas cum omnibus et singulis de predictis manuteneant ubique tanquam nostra propria fideliter et deffendant et a nullo ea permittant in aliquo indebite mo-lestari. Siquis autem huic protectioni nostre presumpserit in aliquo contra-ryre iram et indignationem nostram incurret et pena mille morabetinorum a nobis procul dubio punietur carta ista nichilominus in suo robore duratura.

Data Barbastro II kalendas novembris era M^a CC^a LX^a Quarta.

Signum (*signo*) Jacobi Dei gratia regis Aragoni, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

[Primera columna] Huius rey testes sunt Blaschus de Alagone. Eximinus de Urreya.

[Segunda columna] Dompnus Latronus. G. Petri de Medietate. Assalitus de Gudal.

[Tercera columna] G. Pardi. Lupus Eximini de Lusia. P. Petri, iustitia Aragoni.

Sig-*(signo)*num Bertrandi de Villa Nova qui mandato domini regis pro P. Santii notario suo hoc scripsit, loco, die et era prefixis.

ACH, Alquézar, H-43. Perdido sello pendiente.

Huici y Cabanes (1976-1988, vol. 1, doc. 86, p. 174).

138

1227, septiembre

El convento de Santa María de Alquézar da a censo a Vital unas casas y unas viñas

Notum sit cunctis quod omnis conventus alquezarensis ecclesie, damus et concedimus tibi faber Vitalis domos et vineas quas tu et Ferriz filio tuo¹⁶³ ad comuni nostro ad opus piscium dedistis. Damus tibi ad tributum domos etiam de burgo in fronte vie publice et domos Terrena et Raimundo. Vineam etiam de Sancto Gregorio, vineamque de Valle Maiore et vineam de Asche integriter. Tali videlicet condicionis ut dum vixeris tu predicti Vitalis dones nobis vel successoribus nostris pro tributo ad comuni nostro ad opus piscium¹⁶⁴ II solidos. Post obitum vero tuum cuique volueris dimittas, in tali pacto quod predictae vinee et domos non dividantur nec alienentur alicuius persone, set concedant et teneant nobis pro senioribus et faciant nobis pro tributo V solidos semel singulis annis. Mortuo autem ille cui tu dimiseris salvo et directo et dominio nostro recuperemus predicta

¹⁶³ Cartulario: *filius tuus*.

¹⁶⁴ El cartulario omite *ad comuni [...]* piscium.

hereditate, vinee etiam et domos teneantur populate et directe.¹⁶⁵ Nos etiam teneantur facere aniversarium pro anime uxoris tue Orie et Ferriz et tue. Testes lohanni de Fargalon qui manet in vinea et Dominicus de Asin qui habitat in Bora.

Sig-*(signo)*num S. procurator. Sig-*(signo)*num A. de Balla.

Sig-*(signo)*num B. sacrista. Sig-*(signo)*num D. Lacune. Sig-*(signo)*num E. Lacune. Sig-*(signo)*num Garcia Benedicti.

Sig-*(signo)*num D. Lacune. Sig-*(signo)*num D. Zamar.

Sig-*(signo)*num M. Zamaris. Sig-*(signo)* lohanni Adimars. Sig-*(signo)* num lohanni de Bora.

Actum est hoc in mense september era M^a CC^a LX^a V^a.

Sig-*(signo)*num I. de Monson.

Dominici de Marcho scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, A-23, n. 35. Quirógrafo con las dos copias.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 7v.

139

1227, noviembre

Juan de Salas devuelve a Santa María de Alquézar un majuelo

Notum sit cunctis quod ego lohannes de Salas per me et per omnes meos reddo et libero ad clericos Alquezaris et ad eorum comuni illum mallolum et olivetum de Asche que pro eis tenebam ad tributum illum quem Urracha uxor mea et ego ipse donavimus pro animabus antecessorum nostrorum et nos ipsis pro anniversario ad dictum comunem clericorum per secula cuncta et dicti clerici dederunt mihi pro caritate et pro illa tenenza quam ego ibi habebam XL^a solidos de quibus bene paccatus sum et

¹⁶⁵ Cartulario: ... *dimiseris recuperemus dictam hereditatem in pace. Nos etiam clerici teneamur anniversarium facere annuatim. Huius rey...*

fui et de mei libitum. Et ego I. predictus dono vobis clericis fidanciam de salvetate de dicto mallolo et oliveto Ferriz de Guardel. Huius rey testes sunt Fortiz de Lacuna et I. filius Andree de Calbo.

Actum est hoc mense novembris era M^a CC^a LX^a V^a. Sig-(signo)num Iohannis de Salas.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2v.

140

1228, mayo, 11. Alquézar

Jaime I hace donación a Santa María de Alquézar del lugar de Albás

In¹⁶⁶ Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragoni, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes cum ecclesia Sancte Marie de Alqueçar sit multis privilegiis a nostris predecessoribus decorata, teneamur et debamus ipsam hinc inde merito in suis iuribus defensare et nostris beneficiis ampliare. Idcirco cum presenti carta perpetuo valitura per nos et successores nostros in

¹⁶⁶ B comienza: *Noverint universi quod anno Domini Millesimo CCC^o vicesimo quarto videlicet die martis pridie idus madii in curia coram dompno Iohanne Petri Melero, iustitia de Alqueçar, comparuerunt Iohannes de Canalibus, prior ecclesie Sancte Marie de Alqueçar, Michaelis de Canali precentor eiusdem, Iohannes clavigerius, Dominicus de Adam, Petrus de Amargos, Iohannes de Montecluso, Iohannes don Ferric, Iohannes Egidii, Petrus de Corrita, Iohannes de Almaçor, Adam Oliva, Iohannes de Ayerbe, clerici et portionarii ecclesie supradicte, qui ostenderunt quoddam privilegium donacionis et concessionis serenissimi domini Iacobi *bone memorie* quondam regis Aragonie in pergamento scriptum cum suo sigillo cereo pendenti et dixerunt et proposuerunt quod cum timerent de amissione, destructione et corusione dicti privilegii originalis petebant per dictum Iustitiam mandari fieri transsumptum publicum de eodem per notarium publicum et tunc dicti Iusticie de Alqueçar cui daret auctoritatem iudiciariam ut dictum transsumptum faceret fidem in quolibet iudicio ecclesiastico vel seculari. Et dictus Iusticia visa dictam requisitionem et viso dicto privilegio originali non viciato, cancellato, raso nec in aliqua parte sua viciato et diligenter inspecto, habito consilio peritorum mandavit auctoritate iudiciaria Bernardo de Corneyllana notario publico dicti loci de Alqueçar et curie eiusdem quod de dicto privilegio faceret transsumptum publicum et poneret in eodem suum sigillum apendicium ad hoc ut plenius et attentius adhibeatur fides eidem transsumpto cuius privilegii originalis tenor talis est: «In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus...».*

perpetuum damus, concedimus et ex nostra liberalitate regia liberamus et ob remedium et salutem anime nostre et antecessorum sive successorum nostrorum, pia voluntate oferimus Deo et ecclesie Sancte Marie de Alqueçar et tabule eiusdem ecclesie, pro pietate humani victus sive comestionis clericis et conventui qui ibi sunt constituti vel fuerint ad Dei servicium et honorem, illum locum qui vocatur Albass francum scilicet et liberum, cum omnibus terminis et pertinentiis suis heremis et populatis ibi pertinentibus ullo modo et cum omnibus hominibus et feminis qui ibi venerint vel fuerint populati cum omnibus decimis etiam et primiciis et redditibus ac exitibus et omnibus aliis serviciis tam gratis quam invitis et cum omni omnino jure pleno et dominio quod ibi nos umquam possemus de mandare aliquatenus vel habere. Volumus preterea et laudamus quod vos dompne Stephane nunc prior et conventus pariter de Alqueçar ab hac die in antea dictum locum de Albass perpetuo habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pacifice et in pace cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omni melioramento quod ibi facere volueritis vel poteritis ullo modo, sicut melius et utilius dici potest ad vestrum et vestrorum successorum comodum et profectum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas. Statuimus tamen quod locus predictus vel aliquid de eodem non possit unquam ab episcopo vel priore impignari vel alienari neque alio modo subtrahi de sucursu et auxilio tabule supradicte set super locus predictus et exitus eiusdem in sucursu tabule clericorum ipsius ecclesie deveniant annuatim. Promitimus etiam Deo et Sancte Marie et vobis supradicto priori et toti conventui eiusdem presenti pariter et futuro quod in locum supradictum non faciamus forciam nec demandemus aliquid ibi gratis vel in[vite] vel ab aliquo nostro nomine accipi vel exigi permitamus nec demandabimus ibi aliquid unquam servicium gratum vel invitum nisi esset cum vestra propria et spontanea voluntate. Et sic de cetero prenominatum locum cum omnibus eidem pertinentibus ullo modo faciemus vos semper habere, tenere, possidere et expletare pacifice et in pace. Recipientes vos iam dictum locum et omnia alia bona ecclesie Sancte Marie de Alqueçar mobilia et immobilia habita et habenda ubique sub nostra speciali protectione atque securo ducatu nostro. Mandantes merinis, paciariis, juratis, justiciis, baiulis et omnibus nostris oficialibus

constitutis et constituendis et aliis nostris subditis tam presentibus quam futuris quod predictum locum de Albass et res eiusdem et omnia alia bona vestra tamquam nostra propria contra omnes homines manuteneant et defendant et non permitant vos vel vestra indebite agravare et quod omnia supradicta rata ac firma habeant et observent et faciant observari firmiter, sicut superius plenius continentur. Quicumque vero attemptaret venire contra aliquid predictorum iram nostram et penam mille morabetinorum se noverit incursum presenti privilegio in suo robore nichilominus duraturo. Volumus etiam et concedimus quod in supradicto loco de Albass et in aliis vestris locis propriis, possitis de nostra licentia ponere et tenere penonem de nostro signo pro cognoscendo et publicando nostro guidatico supradicto.